
- 1 - 
 

 
 

 

 

 

 

 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 

PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 
 

PERATURAN BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 

NOMOR   69   TAHUN  2022 

TENTANG 

PENERAPAN INOVASI DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 
 

Menimbang: bahwa untuk  melaksanakan ketentuan Pasal 20 ayat (2) huruf b 
Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang Inovasi 
Daerah,  perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Penerapan 

Inovasi Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan; 

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir  
dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan  Keungan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2019 tentang Sistem 

Nasional Ilmu Pengetahuan dan Teknologi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 148, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6374); 

4. Undang-undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);  

5. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2005 tentang Alih 

Teknologi Kekayaan Intelektual Serta Hasil Kegiatan Penelitian 
dan Pengembangan oleh Perguruan Tinggi dan Lembaga 
Penelitian dan Pengembangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4497); 

 

 

SALINAN



- 2 - 
 

 
 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang Inovasi 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 206, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6123); 

7. Peraturan Bersama Menteri Negara Riset dan Teknologi dan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 3 Tahun 2012 dan Nomor 36 
Tahun 2012 tentang Penguatan Sistem Inovasi Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 484); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 14 
Tahun 2012 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2005-2025 
(Lembaran Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 

2012 Nomor 14, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan Nomor 14); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 3 
Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 2018-2023 

(Lembaran Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Tahun 
2019 Nomor 3, Tambahan Lembaran   Daerah Kabupaten Hulu 

Sungai Selatan Nomor 3); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan Nomor 6 

Tahun 2020 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan 
Tahun 2020 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan Nomor 3); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan:   PERATURAN BUPATI TENTANG PENERAPAN INOVASI DAERAH  
KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:  

1. Daerah adalah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

2. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh 

Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah menurut asas 
otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam 

sistem dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud 
dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.     

3. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang 
menjadi kewenangan Daerah otonom. 

4. Kepala Daerah yang selanjutnya disebut Bupati adalah Bupati Hulu Sungai 
Selatan. 

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah 
lembaga perwakilan rakyat daerah yang berkedudukan sebagai unsur 
penyelenggara pemerintahan daerah. 

6. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

7. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Daerah. 



- 3 - 
 

 
 

8. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD 
adalah rencana keuangan tahunan Daerah yang dibahas dan disetujui bersama 
oleh Pemerintah Daerah dan DPRD serta ditetapkan dalam Peraturan Daerah. 

9. Inovasi Daerah adalah semua bentuk pembaharuan dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah. 

10. Pelayanan Publik adalah kegiatan atau rangkaian kegiatan dalam rangka 
pemenuhan kebutuhan pelayanan sesuai dengan peraturan perundang-

undangan bagi setiap warga negara dan penduduk atas barang, jasa, dan/atau 
pelayanan administratif yang disediakan oleh penyelenggara pelayanan publik.  

 

Pasal 2 

Penyelenggaraan Inovasi Daerah bertujuan untuk mempercepat terwujudnya 

kesejahteraan masyarakat melalui:  

a. peningkatan Pelayanan Publik; 

b. pemberdayaan dan peran serta masyarakat; dan 

c. peningkatan daya saing Daerah.  

 

Pasal 3 

Prinsip penyelenggaraan Inovasi Daerah adalah sebagai berikut: 

a. peningkatan efisiensi dan efektivitas; 

b. bersifat simultan dan berkelanjutan; 

c. dilaksanakan secara sistematis dan integratif; 

d. membangun sinergitas; 

e. perbaikan kualitas pelayanan dan/atau produksi; 

f. tidak menimbulkan konflik kepentingan; 

g. berorientasi pada kepentingan umum dan peningkatan daya saing; 

h. dilakukan secara terbuka; 

i. memenuhi nilai kepatutan dan kelayakan; dan 

j. dapat dipertanggungjawabkan. 

 

BAB II 

BENTUK INOVASI DAERAH 

Pasal 4 

Inovasi Daerah berbentuk:  

a. inovasi tata kelola Pemerintahan Daerah;  

b. inovasi Pelayanan Publik; dan 

c. Inovasi Daerah lainnya sesuai dengan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah. 
 

 

Pasal 5 

(1) Inovasi tata kelola Pemerintahan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

huruf a merupakan inovasi dalam pelaksanaan manajemen Pemerintahan 
Daerah yang meliputi tata laksana internal dalam pelaksanaan fungsi 

manajemen dan pengelolaan unsur manajemen. 

 

 



- 4 - 
 

 
 

(2) Inovasi Pelayanan Publik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf b 
merupakan inovasi dalam penyediaan pelayanan kepada masyarakat yang 
meliputi proses pemberian pelayanan barang/jasa publik dan inovasi jenis dan 

bentuk barang/jasa publik. 

(3) Inovasi Daerah lainnya sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf c 

merupakan segala bentuk inovasi dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan 
yang menjadi kewenangan Pemerintah Daerah. 

 

Pasal 6 

Nama Inovasi Daerah yang diterapkan dan Perangkat Daerah sebagai inovator 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

 
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 
ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Hulu Sungai Selatan. 

 
   Ditetapkan di Kandangan 

   pada tanggal  26 Desember 2022 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 
 

ttd. 
 

             ACHMAD FIKRY 
 

Diundangkan di Kandangan 

pada tanggal  26 Desember 2022 

            SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN,  

 

                           ttd. 
 

              MUHAMMAD NOOR 
 

 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 

TAHUN 2022 NOMOR  70 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



- 5 - 
 

 
 

LAMPIRAN  
PERATURAN BUPATI HULU SUNGAI SELATAN 
NOMOR  69  TAHUN 2022 

TENTANG 
PENERAPAN INOVASI DAERAH KABUPATEN 

HULU SUNGAI SELATAN  
 

DAFTAR INOVASI DAERAH KABUPATEN HULU SUNGAI SELATAN 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

1 SI PINTAR (SK Pensiun Di Antar Ke Rumah) 

Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber 

Daya Manusia 

2 
ASIK Online (Aplikasi Sistem Informasi 

Kepegawaian Online) 

Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber 

Daya Manusia 

3 SMS Masking 
Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

4 Dashboard Keuangan 

Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

5 
PEMUNGUTAN PAJAK TERPADU & 

TERINTEGRASI  ( PAPATESI) 

Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

6 SIMGAJI - Sistem Informasi Gaji 
Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

7 BPHTB ONLINE 

Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

8 PBB Online 
Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

9 
Sipat Khusus (Sistem Informasi Pemetaan 

Aset Kabupaten Hulu Sungai Selatan) 

Badan Pengelolaan 
Keuangan dan Pendapatan 

Daerah 

10 SENADA (Sistem Informasi Inovasi Daerah) 

Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

11 
Hits Planning (Perencanaan Yang Holistik, 

Integratif, Tematik dan Spasial) 

Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

12 E-Surat Menuju Paperless 
Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

13 “SIRENJA LITBANG” 

Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

14 SIMADU 
Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

15 HSS Innovation Awards 
Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 



- 6 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

16 SATU DATA 

Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

17 SATU NIK 
Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

18 SATU PETA 
Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

19 
Klinik Inovasi Double ON (Online dan ON 

The Spot) 

Badan Perencanaan 
Pembangunan, Penelitian 

dan Pengembangan Daerah 

20 
SIDALI ( SISTEM INFORMASI TIM 

PENGENDALIAN INFLASI DAERAH ) 

Bagian Perekonomian dan 

Administrasi Pembangunan 

21 

Jaringan Dokumentasi dan Informasi 
Hukum Kabupaten Hulu Sungai Selatan 

(JDIH Kab HSS) 

Bagian Hukum 

22 
INTAN PRO (Informasi Kegiatan Pimpinan 

Kepala Daerah) 

Bagian Protokol dan 

Komunikasi Pimpinan 

23 ALMINNAH ONLINE Bagian Kesejahteraan Rakyat 

24 
GERHANA (Gerakan Penghimpunan dan 

Penyaluran Zakat, Infaq, Shadaqah) 

Bagian Kesejahteraan 

Rakyat - Baznas  

25 E-Raport Perangkat Daerah Bagian Organisasi 

26 

Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi 
Pemerintah Secara Elektronik (E-SAKIP) 

HSS 

Bagian Organisasi 

27 

NGOBROL ASIK KIPRAH KELANA (Ngobrol 
Asik Kinerja Instansi Perangkat Daerah, 

Kelembagaan dan Tata Laksana)  

Bagian Organisasi 

28 
ELPPD (Elektronik Laporan 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah) 
Bagian Pemerintahan 

29 ADAB dan SABAR di BAGIAN PBJ 
Bagian Pengadaan Barang 

dan Jasa 

30 

UMKM Trak dengan FED Ek adaptasi 
normal baru (UMKM berkonTRAK adaptasi 

normal baru) 

Bagian Pengadaan Barang 

dan Jasa 

31 

PAJAL KASIRING MAS DAVID 
(PENYUSUNAN JADWAL VERIFIKASI 

DARING MASA PANDEMI COVID) 

Bagian Pengadaan Barang 

dan Jasa 

32 
SURAT ASISTEN, SEKDA, WAKIL BUPATI 

DAN BUPATI (SARASWATI) 
Bagian Umum 

33 
ANTARA LISA   (ANTAR JEMPUT PASIEN 

HEMODIALISA) 
Bagian Umum 

34 
SI PINTAR (SK PENSIUN DIANTAR 

KERUMAH) 

Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber 

Daya Manusia 

35 
ASIK ONLINE (APLIKASI SISTEM 

KEPEGAWAIAN ONLINE) 

Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber 

Daya Manusia 

36 
Pandu Wisata C-19 (Pelayanan Terpadu 

Wisata Aman Covid-19) 

Dinas Kepemudaan, 

Olahraga dan Pariwisata 

37 SIMBIOSIS 
Dinas Kepemudaan, 

Olahraga dan Pariwisata 



- 7 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

38 SIMPAI 
Dinas Kepemudaan, 

Olahraga dan Pariwisata 

39 
LACANA (LAYANAN CEPAT TANGGAP 

BENCANA) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

40 KIWA (KIA VIA WHATSAPP) 
Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

41 
MADAM (MENINGGAL DAPAT AKTA 

KEMATIAN) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

42 

AJUKAN LAYANAN ADMINISTRASI  
KEPENDUDUKAN VIA APLIKASI ONLINE, 
DOKUMEN DIANTAR KE RUMAH (JULAK 

DI VAKSIN DOKTER) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

43 
ANANDA BAJU DANSA (PELAYANAN 
DIDATANGI BAGI LANJUT USIA DAN 

DISABILITAS) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

44 
MUSIK VIOLIN ( MEDIA UTAMA SEBAR 

INFORMASI VIA ONLINE ) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

45 
TEMPAYAN BATANTU (TEMPAT LAYANAN 

DAHA BARAT, SELATAN, DAN UTARA) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

46 

Si Midun Chating Dengan Dina (Strategi 
Kemitraan Bidan Kampung dan Bidan 
Merujuk Ibu Bersalin Ke Fasilitas 
Kesehatan serta Cegah Stunting dengan 

Dinas Terkait) 

Dinas Kesehatan 

47 GRUP SI WAJASETA Dinas Kesehatan 

48 SERUNI PINTAR Dinas Kesehatan 

49 
M KIOS ( MOU DAN KONSELING ONLINE 

IMUNISASI ) 

Dinas Kesehatan - PKM 

Angkinang 

50 

SetIap KadER wAjib dataNgkan bAlita asuh 
Ke posyANDu Untuk ditimbaNG (SI KERA 

NAIK ANDUNG) 

Dinas Kesehatan - PKM 

Batang Kulur 

51 INOVASI PAGIKU 
Dinas Kesehatan - PKM 

Kandangan  

52 
Cegah Marah (Pencegahan Demam 

Berdarah) 

Dinas Kesehatan - PKM 

Pasungkan 

53 
Balita Santun (Balita yang Lulus Timbang 

Usia Lima Tahun) 

Dinas Kesehatan - PKM 

Pasungkan 

54 
SIDAKAT 2020 (Sistem Database Asal 

Tumbuhan) Kab. Hulu Sungai Selatan 
Dinas Ketahanan Pangan 

55 Website Info Resmi Covid 19 
Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

56 
Email Resmi Pemerintah Daerah Kabupaten 

Hulu Sungai Selatan 

Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

57 Panda (PengAmaNan Dokumen sAnapati) 
Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

58 Mona (Monitoring Akses Jaringan Internet) 
Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

59 Aplikasi Monitoring Server 
Dinas Komunikasi dan 

Informatika 

60 
Gerakan Masif Akses Sanitasi dan Air 
Minum di Jalur Perdesaan/Kawasan 

Rawan Stunting (GASS SAMA KADES) 

Dinas Pekerjaan Umum dan 

Tata Ruang 



- 8 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

61 Klinik Pojok Rasa 
Dinas Pemberdayaan 

Masyarakat Desa 

62 GO-ZIN ( Gojek Izin ) 

Dinas Penanaman Modal 
dan Pelayanan Terpadu 

Satu Pintu 

63 Klinik Investasi ( KLISE ) 
Dinas Penanaman Modal 
dan Pelayanan Terpadu 

Satu Pintu 

64 
Gerakan Sadar Madu (Program Pendidikan 
Keaksaraan Dasar Melalui Masyarakat 

Terpadu) 

Dinas Pendidikan dan 

Kebudayaan 

65 
Pusdatu (Pusat Data Terpadu PAUD dan 

PNF Kab. HSS) 

Dinas Pendidikan dan 

Kebudayaan 

66 Deteksi Dini dan Pemantauan Kesehatan  
Dinas Pendidikan dan 

Kebudayaan-SMKN Loksado 

67 SATU SAKU 
Dinas Pendidikan dan 
Kebudayaan-SMP 1 

Kandangan 

68 
KEMAS WIGAS (KElompok reMAja Sehat 

WIGAS SMPN 1 Kandangan) 

Dinas Pendidikan dan 
Kebudayaan-SMP 1 

Kandangan 

69 MAPING (Marriage Planning) 

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 

Berencana, Pemberdayaan 
Perempuan Dan 

Perlindungan Anak  

70 SISKA (Sistem Informasi Perkawinan) 

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 
Berencana, Pemberdayaan 
Perempuan Dan 

Perlindungan Anak  

71 
Mobil Unit Pelayanan Keluarga Berencana 

(MUYAN KB)  

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 
Berencana, Pemberdayaan 

Perempuan Dan 

Perlindungan Anak  

72 
Sihapok di Pasar (Sistem Informasi Harga 

Bahan Pokok di Pasar) 
Dinas Perdagangan 

73 Strategi Layanan Tera Bergerak Dinas Perdagangan 

74 
SI LANTERA BERDEBU (Strategi Layanan 

Tera Bergerak Menuju Daerah Tertib Ukur) 
Dinas Perdagangan 

75 
SIM PKB (Sistem Pengujian Kendaraan 

Bermotor) 
Dinas Perhubungan 

76 PELARI DITELAN MACAN Dinas Perhubungan 

77 

Bermandikan Gaharu (Berdayakan 
Masyarakat dengan Budidaya Ikan Gabus 

Haruan) 

Dinas Perikanan  

78 
Stop Kapal Anies ( Stop Tangkap jual Anak 

Ikan Ekonomis) 
Dinas Perikanan  

79 
TELAH BERKEMAS ; (Tetap Lestari Harus 

Berdayakan Kelompok Masyarakat). 
Dinas Perikanan  

80 
Fasilitasi Asuransi Nelayan Mandiri 

Bersama (FARSEL MAMA) 
Dinas Perikanan  



- 9 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

81 
Kotak Warna-warni boks Arsip (KOWAB 

SIP) 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

82 
ADI LAPUSTA (APLIKASI DIGITAL LAYANAN 

PERPUSTAKAAN) 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

83 
Si Dasi Apik (Sistem Pendokumentasian 

Arsip Melalui Aplikasi Elektronik) 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

84 
SINERGI PELAYANAN PERPUSTAKAAN 

MASYARAKAT (SIPP DEMAS). 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

85 
Daftar Anggota Perpustakaan Secara Online 

(DAPUR Online) 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

86 
Layanan Perpustakaan Melalui Whatsapp 

(LAPAT) 

Dinas Perpustakaan dan 

Kearsipan 

87 
KTPA CEKARLABUN (KELOMPOK TANI 
PEDULI API CEGAH KEBAKARAN LAHAN 

DAN KEBUN) 

Dinas Pertanian 

88 Ka'bah Samuda Dinas Pertanian 

89 
PAH BUATI BAASUH (Sampah Buat Ibadah, 

Bukan Sebagai Musuh) MOBILE 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

90 
DETAK PJU (DETEKSI TANGKAL 

KERUSAKAN PJU) 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

91 
PENA SANG ANAK (PELAYANAN PRIMA 

SATUAN PENGAMANAN GASAN ANAK) 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

92 Pejabat Sayang Lanjut Usia (Pesan Lia) Dinas Sosial 

93 

SI DAYAK MERATUS (Sarjana pendampIng 
Desa memberdAYakan masyAKat 

MEngawal pRogram bAnTUan Sosial) 

Dinas Sosial 

94 KLINIK UMKM 

Dinas Tenaga Kerja, Koperasi, 
Usaha Kecil Menengah dan 

Perindustrian 

95 
LAYANAN KETUPAT PECEL (Layanan 
Kependudukan Tunggu ditempat 

Pedalaman Terpencil) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

96 

JULAK DIVAKSIN DOKTER (Ajukan 
Layanan Administrasi Kependudukan vai 
Aplikasi Online, Dokumen di Antar ke 

Rumah ) 

Dinas Kependudukan dan 

Pencatatan Sipil 

97 
SAPI GEMUK (Sampah Pilah Gerakan 

Masyarakat Untuk Keluarga) 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

98 

BERKAYUH WANI KE SAMUDRA 
(Bersihkan Kampung Menyeluruh, Wanita 

Kelola Sampah Mulai dari rumah Tangga) 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

99 
DETAK PJU+ (DETEKSI TANGKAL 

KERUSAKAN Penerangan Jalan Umum+) 

Dinas Perumahan Rakyat, 
Kawasan Permukiman dan 

Lingkungan Hidup 

100 
SAPFREE (SUBSIDI ASURANSI USAHA 

TANI PADI FREE) 
Dinas Pertanian 

101 
Optimalisasi Kesehatan Hewan Melalui 

Jemput Bola (SIKAWAN-JB) 
Dinas Pertanian 



- 10 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

102 

Penyimpanan Gabah Padi Dalam Wadah 
untuk dijadikan Benih Tanam (PADI DAHA 

KITA) 

Dinas Pertanian 

103 
ILUNG DAHA (Intip Manfaat Ilung di Lahan 

Rawa) 
Dinas Pertanian 

104 SAPA PTSP 
Dinas Penanaman Modal 
dan Pelayanan Terpadu 

Satu Pintu 

105 
RISSA (Reporting Institusi Masyarakat 

Perdesaan) 

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 
Berencana, Pemberdayaan 

Perempuan dan 

Perlindungan Anak  

106 
INOVASI SELAT CARING (KONSELING 

CATIN SECARA DARING) 

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 
Berencana, Pemberdayaan 

Perempuan dan 

Perlindungan Anak  

107 
NENEK SEHATI ( Nenek Sehat Mengasuh 

Balita dan Bayi) 

Dinas Pengendalian 
Penduduk, Keluarga 

Berencana, Pemberdayaan 
Perempuan dan 

Perlindungan Anak  

108 Unit Pemantau Pelayanan Publik (UP3) Inspektorat Daerah 

109 
Petinju Cepak (Penyelesaian Tindak Lanjut 

Cepat dan Akuntabel) 
Inspektorat Daerah 

110 
 Satgas Pelayanan Ambil Antar (SA" 

PALATAR) 
Kecamatan Angkinang 

111 Mesin Jahit Desa Kecamatan Angkinang 

112 
SEDAP MALAM SEHAT DAPAT MAKSIMAL 

LEWAT AKSI YANG MAKSIMAL 

Kecamatan Angkinang – 

Desa Taniran Selatan  

113 Anyaman Ilung Bajayau Tengah 
Kecamatan Daha Barat – 

Desa Bajayau Tengah 

114 

“SILAMEN- APBDES” SISTEM 
PENGELOLAAN DOKUMEN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DESA 
BERBASIS WEBSITE PADA SEKSI 

PEMERINTAHAN DAN PEMBERDAYAAN 
MASYARAKAT KECAMATAN DAHA 

SELATAN KABUPATEN HULU SUNGAI 

SELATAN 

Kecamatan Daha Selatan 

115 
 WC TRIPIKON-S UNTUK WARGA RTM DI 

BANTARAN SUNGAI    

Kecamatan Daha Selatan – 

Desa Muning Baru 

116 SIPutraDesa Cs SIAPKK. 
Kecamatan Daha Selatan – 

Desa Muning Baru 

117 TAUSIAH POSYANDU 
Kecamatan Daha Selatan – 

Desa Muning Dalam 

118 
Sosialisasi Izin Mendirikan Bangunan (IMB) 

Melalui Kunjungan Rumah (Soal Ikur) 
Kecamatan Kalumpang  

119 
Gerakan Pemberdayaan Masyarakat 
Melalui Forum Kecamatan Bebas Rentenir 

(GARDA FOR KEREN) 

Kecamatan Kandangan 



- 11 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

120 

SI GESIT 24 T  (SINERGI 
PENANGGULANGAN MASALAH SOSIAL 

TERPADU 24 JAM TERFASILITASI.  

Kecamatan Kandangan 

121 
Sertifikasi Padi Organik pada Bumdes Bakti 

(Sertifikasi Panic Bumdes Bakti) 

Kecamatan Kandangan – 

Desa  Gambah Dalam Barat 

122 
MaSeh MuDa (Makanan Sehat Murid Paud 

Seroja) 

Kecamatan Kandangan – 

Desa Baluti 

123 
SI PALAWA 15" (Pelayanan Administrasi 

Lewat Whatsapp 15 Menit) 

Kecamatan Kandangan – 

Desa Sungai Kupang 

124 SI PETENIS KU 

Kecamatan Kandangan – 
Kelurahan Kandangan 

Utara 

125 SISTER (Sistem Input Surat Tugas Terpadu) Kecamatan Loksado 

126 
KASI AMBIL (BERKAS SELESAI, BARU 

DIAMBIL) 
Kecamatan Padang Batung 

127 Kredit Tanpa Bunga 
Kecamatan Padang Batung 

– Desa Jelatang 

128 
Simpan Pinjam  Pertanian Pola Syariah 

BUMDES serumpun 

Kecamatan Padang Batung - 

Desa Mawangi 

129 
Media Tanam Dan Pupuk Dari Limbah 
Kolang Kaling Untuk Tanaman Bawang 

Merah 

Kecamatan Padang Batung - 

Jambu Hulu 

130 
MONALISA  (MONITORING DAN EVALUASI 

DESA) 
Kecamatan Simpur 

131 Mesin Semprot Otomatis 
Kecamatan Simpur – Desa 

Wasah Hilir 

132 Pelatihan Pembuatan Blog Pemuda/i 
Kecamatan Simpur – Desa 

Wasah Hilir 

133 KREASI LIMBAH KAYU ONLINE 
Kecamatan Sungai Rata -  

Desa Sungai Raya Utara 

134 POSYANDU PAKAI DOOR PRIZE 
Kecamatan Sungai Rata – 

Desa Sungai Raya Utara 

135 
SIWASIT KE DESA (Sistem Pengawasan 

Terpadu Keuangan Desa) 
Kecamatan Sungai Raya 

136 
SI PADEWA (SISTEM PELAYANAN 

ADMINISTRASI DENGAN WHATSAPP) 
Kecamatan Sungai Raya 

137 IMB (Jempol) Jemput Bola Kecamatan Telaga Langsat 

138 Mas Bro 3D 
Kecamatan Telaga Langsat – 

Desa Pakuan Timur 

139 SALAM BERPRESTASI Bagian Kesra 

140 E-RAPORT PD (E-Raport Perangkat Daerah) Bagian Organisasi 

141 
Si OPEN HSS (Sistem Order Pemerintah 

Kabupaten Hulu Sungai Selatan) 

Bagian Pengadaan Barang 

dan Jasa 

142 Bersama Kita Cegah Stunting dari Dini 
Dinas Kesehatan, 

Puskesmas Kalumpang 

143 

PELAYANAN KONSULTASI KESEHATAN 
GIGI DAN MULUT ONLINE ATAU 
TELEDENTISTRY MELALUI WHATSAPP DI 

POLI GIGI PUSKESMAS KALUMPANG 

HULU SUNGAI SELATAN 

Dinas Kesehatan, 

Puskesmas Kalumpang 

144 
“BANG WAGUP” (peningkatan 
penimBANGan balita menggunakan WA 

GrUP) 

Dinas Kesehatan, 

Puskesmas Kandangan 



- 12 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

145 TAREK SIS (Tandu Remaja Kuat Siap Siaga) 
Dinas Kesehatan, 

Puskesmas Loksado  

146 
Monitoring Pembangunan Menggunakan 

Drone (Motor Bang One) 

Dinas Pekerjaan Umum dan 

Tata Ruang 

147 
Buser Tsunami (Buru Sergap Tanggap 

Kasus Drainase, Air Minum Dan Sanitasi) 

Dinas Pekerjaan Umum dan 

Tata Ruang 

148 
GEBRAK SEHATI (Gerakan Pembangunan 
Bersama Berkelanjutan Seribu Sarana 

Sanitasi dan Air Minum Sehat ) 

Dinas Pekerjaan Umum dan 

Tata Ruang 

149 

Aksi IPSRS (APLIKASI KINERJA DAN 
SISTEM INFORMASI INSTALASI 

PEMELIHARAAN SARANA DAN 

PRASARANA RUMAH SAKIT) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

150 
eRKBMD (ELEKTRONIK RENCANA 

KEBUTUHAN BARANG MILIK DAERAH) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

151 
ES-KREM HASAN BASRY (Elektronik Slip 

Kompensasi dan Remunerasi) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

152 
GOOGLE DRIVE ARSIP QUICK RESPONSE 

CODE (GOSIP QREN) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

153 MOBIL GERIATRI 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

154 
Peduli Umpeg (Pengelolaan Dokumen 

Lingkup Bagian Umum dan Kepegawaian) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

155 

Perawat Yang Selalu Senyum, Empati, 
Humanis, Aman, Terampil dan Islami 

(PERAWAT SEHATI) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

156 Printer 3 D 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

157 ROKET (Registrasi Online Ke Rumah Sakit) 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

158 SI IMUT (Sistem Informasi Indikator Mutu) 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

159 
SI LAPAT (Laporan Pelayanan dan Analisa 

Terpadu) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

160 
SIEVAK (SISTEM INFORMASI EVALUASI 

ASUHAN KEPERAWATAN) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

161 
Sistem Informasi Manajemen Aset Berbasis 
QR code Matrix Data dan Instagram (Isma 

Badastar) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

162 
SITI LAMAK (APLIKASI eTIKET LABEL 

MAKANAN) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

163 
SOPIA (STANDAR OPERASIONAL 

PROSEDUR IN ANDROID) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

164 
STROKE CORNER (SISTEM PELAYANAN 

STROKE TERPADU) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

165 
TANTRI KEPO (Pendaftaran Tanpa Antri Ke 

Poliklinik) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

166 
SI KOMAR (SISTEM INFORMASI 

KETERSEDIAAN KAMAR) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

167 
LOKET PRIORITAS (Untuk Lansia,Ibu 

Hamil,Anak Balita) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

168 BANGJI SEHATI (BANGSAL JIWA SEHATI) 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 



- 13 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

169 SILAHKAN MANDI 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

170 Si Idah Pedalaman 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

171 
PEMBANGKIT LISTRIK TENAGA MAGNET 

& FLYWHEEL 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

172 WASTAFEL SENSOR 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

173 SIUMAN 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

174 ESPPD & SURAT TUGAS 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

175 EDISPOSISI 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

176 ELEGALISIR 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

177 ETS 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

178 PARKING SYSTEM 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

179 NON TOUCH PARKING SYSTEM 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

180 SILAKSA 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

181 SALANJUNG OBAT 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

182 ADEK PUAS MAS 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

183 LCD PROJECTOR TOUCH SCREEN 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

184 GSPOT 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

185 ANNOR 
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

186 
ES-KREM HASAN BASRY (Elektronik Slip 

Kompensasi dan Remunerasi  

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

187 
SISTEM INFORMASI EVALUASI ASUHAN 

KEPERAWATAN (SIEVAK) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

188 
Sistem Informasi Manajemen Aset Berbasis 
QR code Matrix Data dan Instagram (Isma 

Badastar)  

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

189 
WASTAPEL SENSOR OTOMATIS DAN 

SABUN OTOMATIS 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

190 
PEMBANGKIT LISTRIK TENAGA MAGNET 

Dan FLYWHEEL 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

191 
Aksi IPSRS (APLIKASI KINERJA & SISTEM 
INFORMASI INSTALASI PEMELIHARAAN 

SARANA & PRASARANA RS) 

RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

192 BANGJI SEHATI  
RSUD Brigjend H. Hasan 

Basry Kandangan 

193 
Percepatan Penanganan Gangguan 
Ketenteraman dan Ketertiban Umum 

(PATANGGA RAMAN ANUM)  

Satuan Polisi Pamong Praja 

dan Pemadam Kebakaran 



- 14 - 
 

 
 

NO NAMA INOVASI 
PERANGKAT DAERAH/ 

INOVATOR 

194 
Sistem Informasi dan Publikasi DPRD HSS 

(SIPI DPRD HSS) 

Sekretariat Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah 

195 
Sinkronisasi Laporan Realisasi Fisik dan 

KeuanganMelalui Google Drive 

Sekretariat Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah 

196 PIL PAHIT (PILAH SAMPAH DAPAT DUIT). Kecamatan Simpur 

197 GERCEP CAR Kecamatan Padang Batung 

198 
BYE BYE SI - COVID (BY NAME, BY 

ADDRESS DATA VAKSINASI COVID-19) 
Kecamatan Telaga Langsat  

199 

SISTEM PELAYANAN ADMINISTRASI 
TERPADU ONLINE KECAMATAN 
KALUMPANG KABUPATEN HULU SUNGAI 

SELATAN ( SI PATEN OK) 

Kecamatan Kalumpang  

200 
Optimalisasi Pelayanan Administrasi 

Terpadu Kecamatan Melalui Website 
Kecamatan Loksado 

201 
Sistem Informasi Data Bantuan Langsung 

Tunai Desa (SI IDA BUNGA DESA) 
Kecamatan Sungai Raya  

202 SAPAT (Sistem Administrasi Cepat) 
Kecamatan daha utara , 

Desa Taluk Haur  

203 
BAPAHALA(Bila Ada Pengunjung Ambil 

HAdiah LAngsung) 

Kecamatan Daha Utara, 

DesaTambak Bitin  

204 
BADAAS DI POSYANDU (BADUT ADA DAN 

ANAK-ANAK SENANG DI POSYANDU) 

Kecamatan Daha Utara, 

DesaTambak Bitin  

205 
PULASIT (PUSAT PELAYANAN DAN 
INFORMASI TERPADU) PEMERINTAH 

DESA AMAWANG KANAN 

Kecamatan Kandangan, 

Amawang Kanan  

206 
Si Adik (Sistem Administrasi 

Kependudukan) Desa 

Kecamatan Simpur, Desa 

Ulin 

207 Capung (Cabe Apung) 
Kecamatan Daha Selatan, 

Pihanin Raya  

208 
WISATA EDUKASI PADI TULIS DAN 

KERBAU RAWA (WEITKAWA) 

Kecamatan Daha Utara, 

Desa Paharangan 

 
 

BUPATI HULU SUNGAI SELATAN, 
 

        ttd. 
 
            ACHMAD FIKRY 


